
COD. PRATICA: 2022-001-646  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 636         SEDUTA  DEL   28/06/2022 

 
OGGETTO: Anticipazione FSC 2021-2027 – art. 1, comma 178 lettera d) della Legge 

n. 178/2020 – Delibera CIPESS n. 79/2021 – verifiche ex punto 1.5 - 
ulteriori determinazioni  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: - Laura Filonzi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   8   pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Nota ACT - prot.12082-2022. 



COD. PRATICA: 2022-001-646 

segue atto n. 636  del 28/06/2022 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Anticipazione FSC 2021-2027 – 
art. 1, comma 178 lettera d) della Legge n. 178/2020 – Delibera CIPESS n. 79/2021 – verifiche ex 
punto 1.5 - ulteriori determinazioni” e la conseguente proposta di ’Assessore Paola Agabiti 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge 30 dicembre 2020, n. 178 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 
e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”, art. 1 commi 177-178; 
Vista la delibera CIPESS del 22 dicembre 2021, n. 79 concernente: “Fondo sviluppo e coesione 
2014-2020 e 2021-2027 – Assegnazione risorse per interventi COVID-19 (FSC 2014-2020) e 
anticipazioni alle regioni e province autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o di 
completamento di interventi in corso (FSC 2021-2027); 
Vista la D.G.R. n. 402 del 30 aprile 2021 con oggetto: “Anticipazione programmazione Fondo per lo 
Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021-2027 – art. 1, comma 178 lettera d) della Legge 178/2020 – Piano 
Stralcio”;  
Vista la D.G.R. n. 586 del 23 giugno 2021 con oggetto: “Anticipazione programmazione Fondo per lo 
Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021-2027 – art. 1, comma 178 lettera d) della Legge 178/2020 – Piano 
Stralcio (DGR 402/2021) - DGR 402/2021 e 586/2021 - ulteriori determinazioni”; 
Vista la D.G.R. n. 794 del 26 agosto 2021 con oggetto: “Anticipazione programmazione Fondo per lo 
Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021-2027 – art. 1, comma 178 lettera d) della Legge 178/2020 – Piano 
Stralcio (DGR 402/2021) - ulteriori determinazioni” 
Vista la D.G.R. n. 499 del 25 maggio 2022 con oggetto: “Anticipazione programmazione Fondo per lo 
Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021-2027 – art. 1, comma 178 lettera d) della Legge 178/2020 – 
Delibera CIPESS n. 79/2021 – verifiche ex punto 1.5”; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di prendere atto dell’esito positivo delle verifiche di cui al punto 1.5 della delibera CIPESS 
79/2021 attivate dall’Agenzia per la Coesione territoriale, come da nota prot. n. 0012082 del 9 
giugno 2022 allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, relativamente ai 
seguenti interventi: 

- Bando per il sostegno di progetti nel settore dello spettacolo dal vivo (categoria “aiuti”), 
- Avviso pubblico di sostegno progetti imprese culturali e creative (categoria “aiuti”), 
- Interventi redazionali (categoria “servizi e forniture”), 
- Campagna di comunicazione autunno inverno 2021 (categoria “servizi e forniture”), 

specificando che, nel caso dei due interventi afferenti alla categoria “aiuti”, le risorse FSC 
2021-2027 sono destinate allo scorrimento delle graduatorie dei bandi emanati a valere su 
risorse POR FESR 2014-2020 e pubblicati rispettivamente nel BURU n. 27 del 7/05/2021 
(serie avvisi e concorsi) e n. 3 del 13/01/2021 (serie generale); 

2) di autorizzare, per gli interventi di cui al precedente punto 1 del presente atto, i servizi regionali 
responsabili ad avviare le attività che, per quanto concerne i n. 2 interventi afferenti alla 



COD. PRATICA: 2022-001-646 

segue atto n. 636  del 28/06/2022 3 

categoria “aiuti”, sono finalizzate allo scorrimento delle graduatorie dei bandi emanati a valere 
su risorse POR FESR 2014-2020 e pubblicati rispettivamente nel BURU n. 27 del 7/05/2021 
(serie avvisi e concorsi) e n. 3 del 13/01/2021 (serie generale); 

3) di prendere atto della richiesta di attivazione delle verifiche di cui al punto 1.5 della delibera 
CIPESS 79/2021, trasmessa all’ACT in data 9 giugno 2022, per l’intervento:  

- “Avviso pubblico di sostegno alle imprese audiovisive” (categoria “aiuti”); 
4) di autorizzare, in esito al riscontro positivo delle verifiche condotte dall’ACT ai sensi del punto 

1.5 della delibera CIPESS 79/2021, per l’intervento di cui al precedente punto 3 del presente 
atto, il servizio regionale responsabile a procedere alla pubblicazione del relativo bando; 

5) di confermare, in ordine alla governance e alle modalità di attuazione e monitoraggio degli 
interventi in oggetto nonché alle disposizioni di riferimento per l’ammissibilità delle spese e per 
il circuito finanziario, quanto previsto dalla DGR 499/2022; 

6) di dare mandato al Servizio Bilancio, Finanza di procedere con le variazioni di bilancio 
necessarie per l’iscrizione delle risorse FSC necessarie all’attivazione delle operazioni di cui al 
precedente punto 1; 

7) di dare mandato al Servizio Bilancio, Finanza di procedere con le variazioni di bilancio 
necessarie per l’iscrizione delle risorse FSC necessarie all’attivazione delle operazioni di cui al 
precedente punto 3, in esito al riscontro positivo delle verifiche condotte dall’ACT ai sensi del 
punto 1.5 della delibera CIPESS 79/2021; 

8) di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art.12 del D.lgs. n.33/2013. 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2022-001-646 

segue atto n. 636  del 28/06/2022 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Anticipazione FSC 2021-2027 – art. 1, comma 178 lettera d) della Legge n. 178/2020 – 

Delibera CIPESS n. 79/2021 – verifiche ex punto 1.5 - ulteriori determinazioni 
 
Con delibera CIPESS n. 79 del 22 dicembre 2021, pubblicata in Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana il 26 marzo 2022 (serie generale n. 72), è stata disposta l’assegnazione alle regioni e province 
autonome di una prima quota di risorse FSC 2021-2027, a titolo di anticipazione ai sensi della legge 
30 dicembre 2020, n. 178 (Legge di Bilancio 2021).  
Per quanto riguarda la Regione Umbria risultano interessati n. 13 interventi per un importo pari a 
27.700.000,00 euro di FSC 2021-2027, come di seguito elencato: 

Tipologia Titolo intervento Assegnazione 
FSC 2021-2027 

Aiuti Bando per il sostegno di progetti nel settore dello spettacolo dal vivo 924.390,00 

Aiuti Avviso pubblico sostegno progetti imprese culturali e creative 500.000,00 

Aiuti Avviso pubblico di sostegno alle imprese audiovisive 1.500.000,00 

Aiuti UMBRIAPERTA: Bando per il sostegno alle imprese ricettive 7.999.180,00 

Aiuti Ricerca_Avviso a sostegno dei progetti di ricerca e sviluppo  4.000.000,00 

Aiuti Investimenti innovativi imprese_Avviso 6.000.000,00 

Servizi e forniture Interventi redazionali  1.830.000,00 

Servizi e forniture Campagna di comunicazione autunno inverno 2021  670.820,00 

Lavori Intervento di messa in sicurezza per dissesto idrogeologico su strada 
comunale di Giomici – Ponte Molinella  

298.000,00 

Lavori Ripristino spondale in sinistra idraulica sul Torrente Teverone e sul fiume 
Timia nei Comuni di Montefalco e Bevagna – II stralcio (dalle opere del I 
stralcio fino a valle dello Sportone Maderno)  

2.461.948,00 

Lavori Museo multimediale e cartografico – Bastione mura “Porta delle Monache”  230.000,00 

Lavori Consolidamento delle pendici rocciose ed opere a difesa dell’abitato di Cesi 
(TR) – stralcio X – lotto 2  

665.662,00 

Lavori Progetto definitivo post covid e l’ampliamento del centro di 
documentazione, ricerca e sperimentazione della ceramica orvietana – 
Museo della ceramica  

620.000,00 

TOTALE 27.700.000,00 

Nell’assegnare le risorse, la delibera CIPESS 79/2021 prevede, tra l’altro, che l’Agenzia per la 
Coesione territoriale proceda, congiuntamente agli enti assegnatari, alla verifica (da concludersi entro 
il 26 giugno 2022) degli interventi delle categorie “aiuti” e “servizi e forniture” in merito all’effettivo 
contenuto degli stessi e, eventualmente della loro inclusione nell’ambito di programmi di investimento 
di carattere strategico, al fine di assicurarne la natura di conto capitale del Fondo Sviluppo e 
Coesione. L’eventuale esito negativo della verifica costituisce motivo di revoca automatica 
dell’assegnazione (punto 1.5 della delibera CIPESS n. 79/2021). 
Con successiva nota prot. n. 0009938 del 13 maggio 2022 l’Agenzia per la Coesione territoriale ha 
richiesto, quali elementi informativi utili al fine di consentire le necessarie verifiche ex punto 1.5, l’invio 



COD. PRATICA: 2022-001-646 

segue atto n. 636  del 28/06/2022 5 

- entro il 10 giugno 2022 - di “una breve relazione descrittiva del contenuto dell’intervento ovvero, ove 
disponibile, il bando pubblicato (nel caso di procedure a scorrimento) o che si intende pubblicare”. 
Conseguentemente, alla luce degli ulteriori vincoli che la normativa pone in capo alle amministrazioni 
titolari delle risorse al fine di confermare - per i soli interventi delle categorie “aiuti” e “servizi e 
forniture” - le assegnazioni disposte a valere sulla quota di FSC 2021-2027 in anticipazione e 
scongiurare il rischio di revoca automatica dei fondi, la Regione Umbria si è immediatamente attivata 
con l’Agenzia per la Coesione territoriale.  
Complessivamente, per i progetti di interesse regionale, si evidenzia quanto segue:  

- per quanto riguarda i n. 5 interventi (per complessivi € 4.275.610,00) che afferiscono alla 
tipologia “lavori”, per i quali l’assegnazione del finanziamento con delibera CIPESS 79/2021 
non è subordinata ad ulteriori verifiche ed adempimenti, la Giunta regionale con DGR 499 del 
25 maggio 2022 ha già autorizzato le strutture regionali competenti all’iscrizione delle relative 
risorse FSC 2021-2027 nel bilancio regionale e all’avvio delle attività finalizzate all’attuazione 
dei progetti; 

- per n. 3 interventi (per complessivi € 17.999.180,00) afferenti alla categoria “aiuti” che nel 
dettaglio riguardano:  
 Ricerca_Avviso a sostegno dei progetti di ricerca e sviluppo,  
 UMBRIAPERTA: Bando per il sostegno alle imprese ricettive, 
 Investimenti innovativi imprese_Avviso, 
l’Agenzia per la Coesione Territoriale, in riscontro alla richiesta della Regione Umbria (nota 
prot. n. 0102410-2022) di anticipare le verifiche previste al punto 1.5 per procedere allo 
scorrimento della graduatoria prima della scadenza del Quadro di riferimento temporaneo per 
gli aiuti di stato (Temporary Framework), ha comunicato l’esito positivo delle verifiche fatte 
(nota prot. n.  0008996-2022).  
Per tali interventi la Giunta regionale con DGR 499 del 25 maggio 2022 ha quindi autorizzato 
le strutture regionali competenti all’iscrizione delle relative risorse FSC 2021-2027 nel bilancio 
regionale e all’avvio delle attività finalizzate allo scorrimento delle graduatorie afferenti ai bandi 
pubblicati nel BURU n. 95/2020, n. 21/2021 e n. 37/2021. 

- per quanto concerne i seguenti n. 4 interventi (per complessivi € 3.925.210,00): 
 Bando per il sostegno di progetti nel settore dello spettacolo dal vivo (tipologia “aiuti”); 
 Avviso pubblico sostegno progetti imprese culturali e creative (tipologia “aiuti”); 
 Interventi redazionali (tipologia “servizi e forniture”);  
 Campagna di comunicazione autunno inverno 2021 (tipologia “servizi e forniture”);  
il Servizio regionale Programmazione generale e negoziata, ha richiesto l’attivazione delle 
verifiche ex 1.5 con nota prot. n. 138005 del 1° giugno 2022, inviando la documentazione 
come meglio esplicitata dall’ACT (prot. 9938-2022), consistente appunto in una breve 
relazione descrittiva del contenuto del progetto piuttosto che il bando pubblicato (nei casi 
specifici BURU 27/2021 e 3/2021) trattandosi di procedure a scorrimento. 
Con nota prot. 12082 del 9 giugno 2022 l’Agenzia per la Coesione territoriale ha comunicato 
che i 4 interventi considerati sono ritenuti coerenti con la natura del FSC riscontrando con esito 
positivo la richiesta inviata dalla Regione Umbria. 
Per tali interventi è possibile procedere con l’iscrizione delle relative risorse FSC 2021-2027 
nel bilancio regionale e con l’avvio da parte delle strutture regionali responsabili delle attività 
necessarie allo scorrimento delle graduatorie. 

- infine, per il restante intervento “Avviso pubblico di sostegno alle imprese audiovisive” (€ 
1.500.000,00) il Servizio Programmazione generale e negoziata ha richiesto l’attivazione delle 
verifiche ex 1.5 con nota prot. n. 143017 del 9 giugno 2022 ed inviato, a supporto delle 
verifiche, l’avviso che la Regione intende pubblicare, trattandosi, in questo caso, di 
emanazione di nuovo bando. 



COD. PRATICA: 2022-001-646 

segue atto n. 636  del 28/06/2022 6 

Ad oggi si è in attesa di conoscere l’esito delle verifiche condotte dall’Agenzia per la Coesione 
territoriale, seppure da un preliminare riscontro informale con l’ACT medesima l’intervento in 
oggetto risulterebbe coerente ai sensi del punto 1.5 della delibera CIPESS 79/2021. 
Conseguentemente, a seguito esito positivo delle verifiche avviate, sarà possibile procedere 
con l’iscrizione delle risorse FSC 2021-2027 nel bilancio regionale e con l’avvio da parte delle 
strutture regionali responsabili delle attività necessarie alla pubblicazione del bando. 

Relativamente alla governance e alle modalità di attuazione e monitoraggio degli interventi in oggetto 
nonché alle disposizioni di riferimento per l’ammissibilità delle spese e per il circuito finanziario, si 
ritiene necessario confermare quanto già definito dalla Giunta regionale con la citata DGR 499 del 25 
maggio 2022 in coerenza con le previsioni contenute nella delibera CIPESS di assegnazione delle 
risorse e nelle more della esplicitazione delle regole che disciplinano i Piani Sviluppo e Coesione 
2021-2027. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 
1) di prendere atto dell’esito positivo delle verifiche di cui al punto 1.5 della delibera CIPESS 79/2021 
attivate dall’Agenzia per la Coesione territoriale, come da nota prot. n. 0012082 del 9 giugno 2022 
allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, relativamente ai seguenti interventi: 

- Bando per il sostegno di progetti nel settore dello spettacolo dal vivo (categoria “aiuti”), 
- Avviso pubblico di sostegno progetti imprese culturali e creative (categoria “aiuti”), 
- Interventi redazionali (categoria “servizi e forniture”), 
- Campagna di comunicazione autunno inverno 2021 (categoria “servizi e forniture”), 

specificando che, nel caso dei due interventi afferenti alla categoria “aiuti”, le risorse FSC 
2021-2027 sono destinate allo scorrimento delle graduatorie dei bandi emanati a valere su risorse 
POR FESR 2014-2020 e pubblicati rispettivamente nel BURU n. 27 del 7/05/2021 (serie avvisi e 
concorsi) e n. 3 del 13/01/2021 (serie generale); 

2) di autorizzare, per gli interventi di cui al precedente punto 1 del presente atto, i servizi regionali 
responsabili ad avviare le attività che, per quanto concerne i n. 2 interventi afferenti alla categoria 
“aiuti”, sono finalizzate allo scorrimento delle graduatorie dei bandi emanati a valere su risorse POR 
FESR 2014-2020 e pubblicati rispettivamente nel BURU n. 27 del 7/05/2021 (serie avvisi e concorsi) e 
n. 3 del 13/01/2021 (serie generale); 
3) di prendere atto della richiesta di attivazione delle verifiche di cui al punto 1.5 della delibera 
CIPESS 79/2021, trasmessa all’ACT in data 9 giugno 2022, per l’intervento:  

- “Avviso pubblico di sostegno alle imprese audiovisive” (categoria “aiuti”); 
4) di autorizzare, in esito al riscontro positivo delle verifiche condotte dall’ACT ai sensi del punto 1.5 
della delibera CIPESS 79/2021, per l’intervento di cui al precedente punto 3 del presente atto, il 
servizio regionale responsabile a procedere alla pubblicazione del relativo bando; 
5) di confermare, in ordine alla governance e alle modalità di attuazione e monitoraggio degli interventi 
in oggetto nonché alle disposizioni di riferimento per l’ammissibilità delle spese e per il circuito 
finanziario, quanto previsto dalla DGR 499/2022; 
6) di dare mandato al Servizio Bilancio, Finanza di procedere con le variazioni di bilancio necessarie 
per l’iscrizione delle risorse FSC necessarie all’attivazione delle operazioni di cui al precedente punto 
1; 
7) di dare mandato al Servizio Bilancio, Finanza di procedere con le variazioni di bilancio necessarie 
per l’iscrizione delle risorse FSC necessarie all’attivazione delle operazioni di cui al precedente punto 
3, in esito al riscontro positivo delle verifiche condotte dall’ACT ai sensi del punto 1.5 della delibera 
CIPESS 79/2021; 
8) di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art.12 del D.lgs. n.33/2013. 
 
 
 



COD. PRATICA: 2022-001-646 

segue atto n. 636  del 28/06/2022 7 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 22/06/2022 Il responsabile del procedimento 
Chiara Regni 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 22/06/2022 Il dirigente del Servizio 
Programmazione generale e negoziata 

 
Cristiana Corritoro 

 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 



COD. PRATICA: 2022-001-646 

segue atto n. 636  del 28/06/2022 8 

-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 27/06/2022 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE RISORSE, 

PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 
 Luigi Rossetti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 27/06/2022 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


